湖北文理学院学工处
学工字【2019】37 号

关于开展 2018-2019 学年度读书明星等评选活动的

通 知

各学院：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，全面贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，落实

立德树人根本任务，大力培养选树新时代大学生先进典型，发挥

大学生先进典型的示范引领作用，激励广大学生积极进取、奋发

向上，经研究决定，开展 2018-2019 学年度读书明星等五类先

进人物评选活动，现将有关事项通知如下：

一、评选对象

全体在校生

二、评选项目

1、读书明星

2、运动达人

3、公益明星

4、优秀笔记

5、优秀实验报告

三、评选条件

(一）基本条件：

1、热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，积极践行

社会主义核心价值观；遵守宪法、法律和法规，遵守学校章程和

规章制度。

2、评选对象原则上为二年级以上在校本、专科学生。

（二）资格条件：

1、读书明星资格条件

①酷爱读书，有系统读书计划、良好阅读习惯和终身学习的

意识，阅读的书籍报刊等内容健康向上，阅读基础扎实，学识渊

博，每学期阅读（借阅）图书数量不少于 20 册。

②勤于练笔，在网络、报刊等媒介上发表有一定数量的作品。

③积极参与各种形式的阅读活动，发挥读书学习表率作用，

通过自身努力积极带动班级、年级、学院或全校师生主动参与读

书活动，并在读书活动中给予有效指导，取得一定成效。

2、运动达人资格条件

①长期坚持体育锻炼，早锻炼考勤原始记录排名年级前列。

②热爱体育运动，在某个体育健身领域中具有一定才能或突

出表现；积极参加大型体育赛事并获得奖励；学校运动会中破记

录者可优先考虑。

3、公益明星资格条件

①热爱公益服务工作，积极弘扬和实践“奉献，友爱，互助，

进步”的志愿服务精神，有较强的社会责任感。

②长期开展公益服务，诚信服务，优质服务，社会反映良好，

有突出表现；志愿服务时长每年在 20 个学时以上或累计时长达

80 个学时以上者。

③在校级以上志愿服务活动中受到表彰或奖励的学生。

4、优秀笔记资格条件

①参评作品载体不限，可包括课堂学习笔记、读书笔记、观

后感等内容。

②参评作品须参评者本人手写笔记,笔记内容认真详实，字

迹工整，框架清晰，条理清楚,页面整洁,可以附有插图、便签、

注释等。

③参评作品应是完整笔记本或者装订成册的册子；要求个人

原创，严禁盗用他人笔记的不端行为。

5、优秀实验报告资格条件

①参评作品须参评本人手写报告，要求个人原创，严禁盗用

他人报告等不端行为。

②内容架构完整，条理清晰，知识点涵盖全面，能够准确、

完整反映实验过程和实验内容，字迹工整，整洁度高。

四、评选程序

1、各学院成立评定工作小组，10 月 21 日至 11 月 2 日组织

学生认真开展评选工作。

2、各学院于 11 月 10 日前报送读书明星、运动达人、公益

明星、优秀笔记、优秀实验报告等五类先进人物评选推荐名单，

其中各学院评选出的优秀笔记、优秀实验报告还需提供 2 张佐证

电子照片。

3、学工处汇总后，统一发文表彰。

五、评选名额

学 院 读书明星 运动达人 公益明星 优秀笔记 优秀实验报告

政法学院 8 8 8 8 8

教育学院 9 9 9 9 9

体育学院 10 10 10 10 10

文学与传媒学院 14 14 14 14 14

外国语学院 10 10 10 10 10

数学与统计学院 7 7 7 7 7

物理与电子工程学院 13 13 13 13 13

计算机工程学院 13 13 13 13 13

汽车与交通工程学院 11 11 11 11 11

机械工程学院 13 13 13 13 13

土木工程与建筑学院 15 15 15 15 15

食品科学技术学院

化学工程学院
9 9 9 9 9

医学院 15 15 15 15 15

资源环境与旅游学院 9 9 9 9 9

经济管理学院 18 18 18 18 18

美术学院 15 15 15 15 15

音乐学院 11 11 11 11 11

合计 200 人 200 人 200 人 200 份 200 份

六、评选要求

1、高度重视。各学院要高度重视，将本次评选作为展示学

院人才培养工作的重要手段，高效优质完成本次评选工作。

2、加强宣传。各院要广泛深入地做好评选活动的宣传发动

工作，鼓励引导学生积极参与，营造良好的评选氛围。评选结束

后，要认真做好各类典型表彰宣传工作，发挥先进典型的示范引

领作用，激励更多学生争先创优，促进优良学风校风的形成。

附件 1：2018-2019 学年度先进人物评选申报表

附件 2：2018-2019 学年度先进人物评选推荐名单

学 工 处

2019 年 10 月 21 日

附件 1：

2018-2019 学年度先进人物评选申报表

姓名 学号

学院 专业

申报奖项 读书明星 运动达人 公益明星

优秀笔记 优秀实验报告

获奖

情况

统计

个人

事迹

（200

字以

内）

附件 2：

2018-2019 学年度先进人物评选推荐名单

学院名称：

一、读书明星名单（＿名）

姓名

二、运动达人名单（＿名）

姓名

三、公益明星名单（＿名）

姓名

四、优秀笔记名单（＿名）

姓名

五、优秀实验报告名单（＿名）

姓名

（以上推荐名单使用 A4 纸打印，每行 7 个名字，名单之间空 2

个字符，标题为宋体二号加粗，正文为仿宋小三，固定值为 25）

湖北文理学院 学院（印章）

年 月 日